
Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019 Ano IV | Nº 0579

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 013/2019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
ALEXANDRIA/RN, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 7º, inciso I e 45, inciso IV, ambos da Lei Orgânica
Municipal c/c o artigo 7,5 da Lei 819, de 1º de Julho de 2003,
que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis do Município, das Autarquias e Fundações Públicas
Municipais;

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica;

R E S O L V E:

Art. 1o – Conceder ao Servidor RAIMUNDO SIMÃO DE
ARAÚJO NETO, Matrícula n.º 8-1, ocupante do cargo de
Vigilante, lotado na Câmara Municipal de Alexandria, 01 (um)
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO MANOEL MATIAS, sede da Câmara Municipal de
Alexandria/RN, em 20 de fevereiro de 2019.

RAYMARA RAYANE ANDRADE DA SILVA

Presidente

Publicado por:
MARIA JOSEANA DE ANDRADE BARRETO DE LIMA

Código Identificador: 47CDA089

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 005/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Antonio Martins, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Exonerar a pedido a Sra. Maria Alexsandra de Oliveira Batista,
do Cargo em Comissão de Controladora, constante do quadro
de pessoal desta Câmara, a partir desta data.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Antonio Martins/RN, em 31 de janeiro de 2019.

Jhonatan Fernandes de Mesquita

Presidente

Publicado por:
JHONATAN FERNANDES DE MESQUITA

Código Identificador: 6ADDB2C1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 006/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Antonio Martins, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Nomear o Sr. Allembert Ferreira Nunes, para ocupar o Cargo
em Comissão de Controlador, constante do quadro de pessoal
desta Câmara, a partir desta data.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Antonio Martins/RN, em 01 de fevereiro de 2019.

Jhonatan Fernandes de Mesquita

Presidente

Publicado por:
JHONATAN FERNANDES DE MESQUITA

Código Identificador: 6C55A229

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº 003/2019*

Dispõe sobre a cessão de bem móvel de propriedade da
Câmara Municipal de Areia Branca/RN e dá outras
Providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Areia Branca/RN, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, submete à apreciação
do Poder Legislativo, o seguinte PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica cedido o veículo oficial marca/modelo

VW/SAVEIRO 1.6 – Ano de fabricação 2000, Modelo 2000, de
cor branca,  de placa MXO-3428/RN, CHASSI nº
9BWEB15X5YD522191 – Código RENAVAM: 00740858300, de
propriedade da Câmara Municipal de Areia Branca, inscrita no
CNPJ: 08.383.572/0001-09, com endereço à Rua: Coronel
Liberalino, nº 170, Centro – Areia Branca/RN.

Art. 2º - A cessão a que se refere o artigo anterior, será em
favor da Prefeitura Municipal de Areia Branca, inscrita no CNPJ:
08.077.265/0001-08, com endereço à Rua: Coronel Liberalino,
nº 291, Centro, Areia Branca/RN.

Art. 3º - A CESSIONÁRIA receberá o bem móvel (Veículo), por
prazo indeterminado.

Art. 4º - A CESSIONÁRIA, receberá o bem descrito no Art. 1º, a
partir da assinatura de Termo de Cessão, pelo qual ficará
responsável pelo uso, guarda e manutenção do veículo,
despesas com combustível e lubrificantes, bem como, realizar
reparos e revisões necessários ao perfeito funcionamento do
veículo.

Art. 5º - O bem móvel (veículo) deverá ser utilizado
exclusivamente a serviço da Gerência de Segurança do
Município de Areia Branca/RN, não podendo ceder o uso do
bem em referência, mediante aluguel, subcontrato,
arrendamento ou quaisquer outras formas, durante a vigência
da cessão.

Art. 6º - A CESSIONÁRIA se compromete a regularizar as
taxas, impostos, seguro ou outros encargos que venham a
incidir sobre o veículo, correndo às suas expensas também as
despesas decorrentes de limpeza e conservação do mesmo
enquanto estiver no uso e gozo.

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Areia Branca/RN, em 17 de janeiro de
2019.

DUARTE OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Biênio 2019-2020

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

RAIMUNDO NONATO DE SOUZA
Código Identificador: 6B302A6C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO 10.2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações
posteriores, para a contratação da(o) BRIGIDA CARMINDA DE
SOUSA SILVA - ME, referente à Contratação de empresa para
reforma e adaptação da sala de reuniões da Câmara Municipal
de Areia Branca/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). FRANCISCO
ALVES DE MEDEIROS, Tesoureiro, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

AREIA BRANCA - RN, 06 de Fevereiro de 2019

DUARTE OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 4BC96C83

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2019 DISP

Partes........................: Câmara Municipal de Areia Branca e a
empresa BRIGIDA CARMINDA DE SOUSA SILVA - ME

Dispensa de licitação nº 10/2019 DISP

Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Câmara
Muni cipal, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica

Valor...........................: R$ 19.556,81 (dezenove mil, quinhentos
e cinquenta e seis reais e oitenta e um centavos

Objeto........................: Contratação de empresa para reforma e
adaptação da sala de reuniões da Câmara Municipal de Areia
Branca/RN

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Diretoria
Administrativa e ratificado pelo(a) Sr(a) DUARTE OLIVEIRA DA
SILVA JUNIOR, PRESIDENTE DA CÂMARA.

AREIA BRANCA - RN, 07 de Fevereiro de 2019

FRANCISCO ALVES DE MEDEIROS

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 3C822771

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA Nº 014/2019, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Bodó, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições regimentais que lhes
são conferidas,

R ES O L V E:

Exonerar a partir desta data o Sr. SILVERIO TECIO DE
CARVALHO ALVES, do cargo comissionado de Coordenador
de Arquivo (CC-4) da Câmara Municipal de Bodó.

Cientifique-se.

Publique-se.

Ver. Evaldo Bezerra de Araújo

Presidente

Publicado por:
MARCOS AURéLIO MEDEIROS ASSUNçãO

Código Identificador: 514395B9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FILMAGEM DAS
SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAICÓ, com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93,
tendo em vista a existência de valor inferior a 10% (dez por
cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do
mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: COMUNICART MÍDIAS

CNPJ/CPF: 20.359.846/0001-20

Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 60 (sessenta)
dias.

Caicó/RN, 12 de fevereiro de 2019.

Zaqueu Fernandes Gomes

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 40EB37E7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM,
MANUTENÇÃO, BACKUP E ADEQUAÇÃO DO SITE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ, BEM COMO A CRIAÇÃO
DE E-SIC, com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em
vista a existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do
limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo
diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: QUEIROGA & MEDEIROS LTDA

CNPJ/CPF: 07.651.720/0001-66

Valor: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 12 (doze) meses.

Caicó/RN, 12 de fevereiro de 2019.

Zaqueu Fernandes Gomes

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 46D54E4C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo



 2 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE E
MANUTENÇÃO DO SOM DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAICÓ, com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista
a existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do limite
previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma
legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: EDUARDO DE ARAÚJO NOGUEIRA 07409644451

CNPJ/CPF: 18.667.247/0001-21

Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 60 (sessenta)
dias.

Caicó/RN, 13 de fevereiro de 2019.

Zaqueu Fernandes Gomes

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 72614018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a COMPRA COROAS DE FLORES NATURAIS, com
base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência
de valor inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na
Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: STYLO FLORES

CNPJ/CPF: 08.215.410/0001-61

Valor: R$ 1.590,00 (hum mil quinhentos e noventa reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias

Caicó/RN, 18 de fevereiro de 2018.

Zaqueu Fernandes Gomes

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 72AFD045

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a COMPRA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA, tendo em vista a existência de valor inferior
a 10% (dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso
II do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Contratado: BOM PREÇO INFORMÁTICA

CNPJ/CPF: 02.617.406/0001-43

Valor: R$ 5.799,20 (cinco mil, setecentos e noventa e nove reais
e vinte centavos)

Prazo para conclusão ou prestação: entrega imediata.

Caicó/RN, 18 de fevereiro de 2019.

Zaqueu Fernandes Gomes

Presidente da Câmara Municipal De Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 5B7F95FF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a COMPRA DE MATERIAL ELÉTRICO, com base no
Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor
inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do
Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390300000 – Material de Consumo

Contratado: ELETROCENTER MARIAL ELÉTRICO E
CONSTRUÇÃO CAICÓ - LTDA

CNPJ/CPF: 24.523.276/0001-12

Valor: R$ 770,40 (setecentos e setenta reais e quarenta
centavos)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: entrega imediata.

Caicó/RN, 18 de fevereiro de 2019.

Zaqueu Fernandes Gomes

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 64D83D58

SECRETARIA
PORTARIA N° 062/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ – RN,
no uso de suas atribuições conferidas pelo Regimento Interno
desta Casa Legislativa e pela Lei Orgânica do Município de
Caicó – RN, no uso das suas atribuições legais, que lhe são
conferidas,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores: José Cezar Muniz Fechine,
Procurador Jurídico; Augusto de França Maia, Assessor
Jurídico; Pedro Vitor Maia Pereira, Assessor Jurídico; Cynthia
de Barros Carvalho Canuto, Técnico Legislativo, e; Enos Társis
Silva Santos, Técnico Legislativo, para compor a COMISSÃO
ELEITORAL, que atuará junto à Eleição dos cargos vacantes de
Presidente, 1º Vice-Presidente e 2º Secretário da Mesa Diretora
para o biênio 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se

Caicó-RN, 25 de fevereiro de 2019.

Zaqueu Fernandes Gomes

Presidente Interino

Publicado por:
ANA CRISTINA FELIX DOS SANTOS

Código Identificador: 74C5A484

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUARETAMA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº - 013/2019.

.A presidente da Câmara Municipal de Canguaretama no uso de
suas atribuições legais ao que confere o Regimento Interno
desta casa legislativa,

RESOLVE:

Art 1º - Conceder a senhora – MARILENE SEVERINO DA
SILVA, servidora pública do poder legislativo municipal,
portadora do CPF nº - 737.645.234-68, férias prêmio pelo
período de 90 dias contados a partir do dia 01 de março do ano
de 2019.

Art 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua
publicação.

Registre-se e Publique-se;

Canguaretama em 26 de fevereiro de 2019

WILINHENE CRISTINA DA SILVA

VEREADORA PRESIDENTE

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 40F94AA7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 010201/2019

Presidente da Câmara Municipal de Canguaretama/RN, no uso
de suas
atribuições, em conformidade com o Parecer Jurídico da
unidade competente desta
Casa Legislativa, e nos termos do art. 24, inciso XXII, da lei
federal nº 8.666/93,
DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018, que Atualiza
os valores das
modalidades de licitação de que trata o art. 23 da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993
e demais alterações, DISPENSA O PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO, para a contratação
da empresa COSERN/Companhia Energética do Rio Grande do
Norte, CNPJ:
08.324.196/0001-81, para Prestação de Serviços de
fornecimento de energia elétrica
para atender as necessidades da Câmara Municipal, conforme
especificações do pedido,
no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), a qual trata o
presente processo,
HOMOLOGANDO este termo.
Canguaretama/RN, em 02 de janeiro de 2019.
WILINHENE CRISTINA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 43BCF678

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SESSÕES

EXTRAORDINÁRIAS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEARA
MIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 21, II, da Lei Orgânica do Município de Ceara Mirim,
CONVOCA,  EM CARÁTER DE URGÊNCIA ,  os
senhoresvereadores para reunião em TRÊSSESSÕES
EXTRAORDINÁRIAS, a serem realizadas no dia28 de fevereiro
de 2019 (quinta-feira), às 09h00, e as demaisapós 10 (dez)
minutos do encerramento da anterior, respectivamente; no
Plenáriodesta casa legislativa, sito àRua Dr. Manoel Varela, 64,
centro, Ceara Mirim - RN, com a seguinte Ordem do Dia:

•Projeto deLei do Executivo nº 01/2019, que altera a Lei nº
1.744/2016 que institui a Alíquota Extraordinária sobre as
contribuições previdenciárias patronais do município de Ceará-
Mirim e dá outras providências.

•Projeto deLei do Executivo nº 02/2019, que dispõe sobre o
parcelamento de débitos previdenciários devidos pelos
servidores do Poder Executivo, autarquias, fundações e do
Poder Legislativo do município de Ceará-Mirim, não repassados
à Unidade Gestora do Regime Próprio de Previdência Social –
RPPS – Ceará-Mirim Previ até a data do seu vencimento e dá
outras providências.

•Projeto deLei do Executivo nº 03/2019, que dispõe sobre o
pagamento do Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitários
de Saúde – ACS e de Agente de Combate as Endemias – ACE,
de forma escalonada e dá outras providências.

•Projeto deLei do Executivo nº 04/2019, que dispõe sobre
reajuste do Piso Salarial Profissional do Magistério Público
Municipal, em consonância Piso Salarial Profissional Nacional
do Magistério Público, no percentual estabelecido de 4,17%, em
cumprimento do Art. 5º. da Lei Federal nº 11.738 de 16 de julho
de 2008, e dá outras providências.

•Projeto deLei do Executivo nº 05/2019, que cria os cargos de
Enfermeiro da Estratégia Saúde da Família e a gratificação no
âmbito do município de Ceará-Mirim.

•Projeto deLei do Executivo nº 06/2019, que altera a Lei
Municipal 1.688, de 06 de abril de 2015, que regulamenta o
Sistema de Transporte e Prestação de Serviços, através de
motocicletas, denominado MOTO TAXI, no município de Ceará-
Mirim/RN e dá outras providências.

Registre-se. Publique-se.

Ceara Mirim (RN), 26 de fevereiro de 2019.

Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 74C3C3B8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2019

Concede diária ao vereador da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Vive - Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais
em conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao vereador Rodolfo Guedes dos Santos,
(Presidente) CPF: 050.222.694-30, ½ (meia) diária sem
pernoite, para se deslocar a Capital do Estado Natal/RN no dia
27 de fevereiro de 2019, para tratar com assessoria técnica da
FECAM/RN sobre assuntos institucionais desta Câmara
Municipal de Cerro Corá-RN

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 198,00
(Cento e noventa e oito reais), correspondente a ½ (meia) diária
sem pernoite, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto
Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 26 de fevereiro de 2019

VALDERI JOAQUIM BORGES

VICE-PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 76D64767

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável



 3 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

interesse público; considerando também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a
EDILENE FERREIRA DA SILVA para a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FISICA PARA OS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE
FARDAMENTOS PARA SERVIDORES,  COM A
FINALIZADADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL/RN., no valor
global de R$ 573,00 (quinhentos e setenta e três reais),
ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

Coronel Ezequiel/RN, 26 de fevereiro de 2019.

Jadson Pontes da Silva
Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 459FBAFC

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIAL CORONEL EZEQUIEL

Contratada: EDILENE FERREIRA DA SILVA

Processo nº 11/2019 - Dispensa nº 10/2019 - CPL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA OS
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS PARA
SERVIDORES, COM A FINALIZADADE DE ATENDER ÀS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL
EZEQUIEL/RN..

VALOR: R$ 573,00 (quinhentos e setenta e três reais).

Unidade Orçamentária:01.001 - CÂMARA MUNICIPAL DE
CORONEL EZEQUIEL

Ação: 2001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER
LEGISLATIVO

Função: 01 - LEGISLATIVA

Sub-Função: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: 0001 - LEGISLATIVO

Natureza: 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

Fonte de Recurso: 0000 - Recursos Ordinários

Região: 0001 - Coronel Ezequiel

CÂMARA MUNICIAL CORONEL EZEQUIEL, em Coronel
Ezequiel, 26 de fevereiro de 2019 .

Jadson Pontes da Silva - Presidente

Contratante

EDILENE FERREIRA DA SILVA

Contrata

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 469F5041

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL - 01/2018

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇO

MODALIDADE: Pregão Presencial N° 01/2018

OBJETO:Registro de preço para futura aquisição fracionada de
combustível gasolina comum, e óleo lubrificante

Fica o representante da empresa vencedora POSTO CENTRAL
SAO SEBASTIAO LTDA CNPJ: 12.203.201/0001-75,
convocada a assinar a Ata de SRP, na sede da Câmara
Municipal de Coronel João Pessoa/RN, Torna público ainda que
no caso de descumprimento (não assinatura), no prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis, a Câmara Municipal, se reserva no
direito de convocar outro(s) licitante(s), observada a ordem de
classificação, para assinarem a ata de SRP, sendo este(s) o(s)
novo(s) detentor(es).

Coronel João Pessoa/RN, 25 de fevereiro de 2019.

Francisco Roberto Amorim de Carvalho

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
TAMIRIS MABEL SOUSA CARVALHO

Código Identificador: 40718A2B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019 -

PROCESSO Nº CMCN/RN Nº 265/2019

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará
realizar no dia 12 de Março de 2019, às 09:00 hs (Nove horas),
licitação na modalidade Tomada de Preços, para contratação de
pessoa Jur id ica para prestação de serv iços de
Ramanufaturamento de Tonner e Troca de Cinlindro para
Câmara Municipal de Currais Novos/RN, durante o exercício de
2019, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, quaisquer informações poderão ser obtidas no Setor
de Compras, junto a Comissão Permanente de Licitação da
CMCN/RN, na Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161 – Centro –
Telefone (0**84) 3412-1567 e 3412-1748. – Alzira Graciete
Garcia de Almeida – Presidente da CPL da CMCN/RN. Em 25
de Fevereiro de 2019.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 6E2400FC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ENCANTO

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO:

04022019

Objeto: Prestação de Serviço com retirada, manutenção geral e
instalação em 04 (dois) ar condicionado splint e Carga de gás
R22 em 03 (um) ar condicionado split da Sede da Câmara
Municipal de Encanto

Contratado: 54 - ANTONIO GOMES DE PAULA JUNIOR - ME
08.793.217/0001-08.

Valor Total Julgado: R$ R$ 2.368,00., Base legal: artigo 24,da
Lei 8.666/9.

Encanto/RN, 25/02/2019.

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 5F8CB3A1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019

Nº Processo: 19020001/19.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção de computadores, impressoras, outros
equipamentos de informáticas e redes com ou sem cabos, para
assistência técnica preventiva e corretiva de todos
equipamentos de informática de propriedade da câmara
municipal de Felipe Guerra, de acordo com os quantitativos
necessários e especificações constantes no Anexo I (Relação
de Compras), para o exercício de 2019.

Total de Itens Licitados: 001.

Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Justificativa: Fornecedor(a)(e)(s) L A DO N BRITO - ME - CNPJ:
24.475.718/0001-00. Declaração de Dispensa em 19/02/2019.
Antônia Caroline Souza e Silva – Presidente da CPL.
Ratificação em 19/02/2019. Ronaldo Luciano da Costa -
Presidente da Câmara Municipal.

Cont ra tada (o) :  L  A DO N BRITO -  ME -  CNPJ:
24.475.718/0001-00.

ELEMENTO DE DESPESA: 00.33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica. Valor total: R$: 11.400,00(onze mil e
quatrocentos reais). Vigência: 31/12/2019.

Felipe Guerra/RN, 19 de fevereiro de 2019,

Ronaldo Luciano da Costa

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
YURE DA SILVA MORAIS

Código Identificador: 57A29BF4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO-DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº09/2019

Modalidade: Dispensa de Licitação nº07/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO
MARINHO/RN

CONTRATADO: ACERTIMAIS CERTIFICAÇÃO DIGITAL
LTDA– CNPJ: 31.014.048/0001-82

OBJETO:Aquisição de 02 (dois) Certificados Digitais (Assinatura
Digital).

VALOR:R$ 895,00(OITOCENTOS E NOVENTA CINCO
REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE: 01-PODER LEGISLATIVO

PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0001.2001.000 – Manutenção
das Atividades da Câmara Municipal;

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº8.666/93 de 21/03/93 e suas alterações posteriores
em seu art.24, inciso II. Ielmo Marinho – RN, 26.02.2019. Junior
Nunes Cabral

Presidente.

Publicado por:
ANTONIO MARCOS GUILHERME DO NASCIMENTO

Código Identificador: 4E5EDAE7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CONVOCAÇÃO SESSÕES

N O T A:

A Câmara Municipal de Ipanguaçu, / RN, aqui representada por
seu presidente Vereador Lindemberg Alexandre Faustino tem a
honra e a grata satisfação em comunicar aos Senhores
Vereadores que a Câmara Municipal estará realizando nesta
terça-feira, dia 26 de fevereiro de 2019, em seu horário
regimental, às 19h30min, duas (02) sessões de caráter
ordinário, para apreciação e votação de matérias de interesses
do Poder Executivo Municipal, bem assim apreciação de
matérias dos Vereadores, constituintes deste Poder.

. Sessão remanescente: Dia 20 de fevereiro de 2019.

. Sessão antecipada, do dia 27 de fevereiro de 2019.

Portando, ciente do acatamento, subscrevo-me desde já,
atenciosamente,

Ipanguaçu, 25 de fevereiro de 2019

Lindemberg Alexandre Faustino

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Ipanguaçu/RN.

Publicado por:
LINDEMBERG ALEXANDRE FAUSTINO

Código Identificador: 3E46E2C5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA Nº 11/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Japi/RN – CNPJ.
10.727.576/0001-09

CONTRATADO: J S P Empreendimentos – ME – CNPJ.
11.015.279/0001-01

OBJETO: Confecção de placas Legislativas e replicas de fotos
para Galeria,

Para Câmara Municipal de Japi/RN.

VALOR TOTAL R$ 7.860,00 – (Sete mil, oitocentos e sessenta
reais)

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

ELEMENTO DE DESPESA: 3490-39 – Serviço de Terceiros –
Pessoa Jurídica

Japi/RN, 26 de fevereiro de 2019

MANOEL VALDÉCIO DE SOUZA

Presidente

Publicado por:
ZAIRA MARIA CAVALCANTI CASTRO

Código Identificador: 3C3795C3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES
EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA N° 004/2019

PROCESSO: 006/2019;

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES/RN –
CNPJ: 01.717.814/0001-04;

CONTRATADO: KEILLA TAISE LOPES DE MATOS-ME –
CNPJ: 06.050.403/0001-21;

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada no
ramo de tecnologia de Informação, para real izar
Migração/Conversão, Treinamento e Fornecimento de Licenças
e uso de Softwares com referida manutenção e consultoria
técnica para a Gestão;

BASE LEGAL: Lei 8.666/93, artigo 24, inciso II;
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais);



 4 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.001.01.0001.2001.3.3.90.39.100000000

ÓRGÃO - 01 Poder Legislativo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -
001 Câmara Municipal; FUNÇÃO - 01 Legislativa; SUB
FUNÇÃO – 031 - Ação Legislativa; PROGRAMA – 0001
Manutenção das Atividades do Poder Legislat ivo;
PROJETO/ATIVIDADE – 2001 - Manutenção das Atividades da
Câmara Municipal; ELEMENTO DE DESPESA - 3.3.90.39
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica; FONTE DE
RECURSOS – 100000000 Recursos Ordinários.

Data: 04/01/2019.

Joanildo Felix Barbosa da Cruz

Presidente

*Republicado por incorreção

Publicado por:
JAIRA KALINA ALVES DA CUNHA

Código Identificador: 5F21C67F

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES
EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA N° 009/2019

PROCESSO: 22/2019;

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES/RN –
CNPJ: 01.717.814/0001-04;

CONTRATADO: UNO TELECOM LTDA ME – CNPJ:
12.152.867/0001-41;

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada no
ramo de fornecimento de link de internet para funcionamento da
Câmara Municipal de Lajes/RN;

BASE LEGAL: Lei 8.666/93, artigo 24, inciso II;

VALOR: R$ 14.160,00 (quatorze mil, cento e sessenta reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.001.01.0001.2001.3.3.90.39.100000000

ÓRGÃO - 01 Poder Legislativo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -
001 Câmara Municipal; FUNÇÃO - 01 Legislativa; SUB
FUNÇÃO – 031 - Ação Legislativa; PROGRAMA – 0001
Manutenção das Atividades do Poder Legislat ivo;
PROJETO/ATIVIDADE – 2001 - Manutenção das Atividades da
Câmara Municipal; ELEMENTO DE DESPESA - 3.3.90.39
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica; FONTE DE
RECURSOS – 100000000 Recursos Ordinários.

Data: 04/01/2019.

Joanildo Felix Barbosa da Cruz

Presidente

Publicado por:
JAIRA KALINA ALVES DA CUNHA

Código Identificador: 6F5F6095

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 028/2019, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

Faz publicar Comissões Temáticas eleitas da Câmara Municipal
de Ouro Branco-RN, para o biênio 2019-2020.

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/RN, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Interno;

CONSIDERANDO o inteiro teor da ata da Sessão ordinária do
dia 18 de fevereiro de 2019, que traz as chapas para formação
das Comissões Temáticas para o biênio 2019-2020;

CONSIDERANDO, ato contínuo, que não houve objeção por
parte do plenário, e que tais comissões foram eleitas, conforme
composições abaixo nominadas;

CONSIDERANDO, por fim, o teor do art. 48 do Regimento
Interno desta casa.

RESOLVE:

Art. 1º - Publicar, para fins de obediência do art. 48 do
Regimento Interno desta casa, a formação das comissões
temáticas para o biênio 2019-2020, conforme formação.

Art. 2º. A Formação das Comissões Temáticas se dará
conforme o seguinte:

- COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL:
Vereador Paulo Dantas da Silva (PODEMOS) – Presidente, e os
vereadores Amariudo dos Santos Silva (PCdoB) e Genildo da
Silva Medeiros (PDT) como membros;

- COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL: Vereador Rogério Azevedo de Lucena (PSDB) -
Presidente, e os vereadores Amariudo dos Santos Silva
(PCdoB) e Adriano de Medeiros Silva (PT) como membros;

- COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO – Vereador
Francisco Celso da Silva Neto (MDB) – Presidente, e os
vereadores Paulo Dantas da Silva (PODEMOS) e Adriano de
Medeiros Silva (PT) como membros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

Josué Josedec de Moura

Presidente

Publicado por:
MARIA GIRLAINE BATISTA DE AZEVEDO

Código Identificador: 4096C991

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

015/2019

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a dispensa de licitação.

PROCESSO Nº: 018/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pedra Preta.

CONTRATADA: JOSE DENNY LANCASTIANE DA CUNHA -
ME

CNPJ 18.275.802/0001-70

OBJETO: Referente a contratação de empresa para o serviço
de buffet (lanche).

VALOR ESTIMADO: R$ 15.300,00 (Quinze mil e trezentos
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 100 – Recursos
Ordinários; Órgão: 01 – Poder Legislativo, Unidade
Orçamentária:001 – Câmara Municipal, Função :01 Legislativo,
Sub-Função : 031 – Ação Legislativa, Programa: 0001 Processo
Legislativo, Projeto Atividade: 2.001 – Manutenção da Câmara
Municipal, Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00 – Outros
Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

*Esta publicação retroage seus efeitos a 1º de fevereiro de 2019

Pedra Preta /RN, 01 de fevereiro de 2019.

Adailton da Silva Peixoto

Presidente da Câmara

Publicado por:
DARK ANNY MARIA DE LIMA

Código Identificador: 7253E5E1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 012-2019

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
AVELINO/RN, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo indicado a (as) diária (as)
correspondente ao pagamento de despesas com estadia e
alimentação quando no deslocamento do mesmo a serviço
desta casa legislativa, a saber:

Beneficiário............ : Francisco Hélio de Araújo.

CPF........................ :

Matrícula............... : 14-1

Quantidade.......... : Duas (02)

Valor R$.............. : 500,00 (Quinhentos Reais)

Destino................. : Natal/RN.

Assunto................ : Tratar junto a FECAM/RN sobre assuntos
institucionais de interesse do Legislativo Municipal de Pedro
Avelino/RN.

Período................. : 26 e 27 de fevereiro de 2019.

Lotação................. : Presidência da Câmara Municipal

Função.................. : Presidente

ART. 2º. – Esta portaria entra em vigor nesta data.

ART. 3º. – Revogam-se as disposições ao contrário.

Pedro Avelino/RN, em 25 de fevereiro de 2019.

Francisco Itamar da Fonseca

- Vice-Presidente -

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 5E6FDF55

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
RESULTADO DA LICITAÇÃO Nº 002/2019 (ADJUDICAÇÃO)

SETOR DE LICITAÇÕES

LICITAÇÃO Nº. 002/2019 – MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO
DE UM VEICULO TIPO PASSEIO, DESTINADO FICAR A
DISPOSIÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS/RN.

RESULTADO DA LICITAÇÃO (ADJUDICAÇÃO)

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Pendências/RN, CNPJ nº
08.470.825/0001-81. TORNA PÚBLICO que a Licitação em
referência teve como vencedora a empresa licitante: ALVES E
RIBEIRO LOCAÇÃO E SERVIÇOS - ME, CNPJ Nº
16.607.126/0001-69, vencedora do certame, com proposta
mensal; R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), perfazendo o
valor global estimado para os dez meses correspondente a R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). ADJUDICADO em
26/02/2019. Ewerton Emmanuel França Medeiros. Pregoeiro da
Câmara Municipal

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 4D4067E4

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
LICITAÇÃO Nº 002/2019 - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Chegam-me os autos do processo administrativo relativo à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE UM
VEICULO TIPO PASSEIO, DESTINADO FICAR A
DISPOSIÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS/RN.
Da incursão procedida nos autos, observei que foi
rigorosamente cumprido o rito legal estabelecido na Lei nº.
8.666/93 e 10.520/02, em casa externa do processo,
respeitando-se o direito de impugnação e de recurso, conforme
o caso. Após examinar todos os procedimentos administrativos
contidos nos autos pertinentes ao certame licitatório em
epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de vencedora da
empresa: ALVES E RIBEIRO LOCAÇÃO E SERVIÇOS - ME,
CNPJ Nº 16.607.126/0001-69, vencedora do certame, com
proposta mensal; R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
perfazendo o valor global estimado para os dez meses
correspondente a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Pendências/RN, 26/02/2019. Alexandre Pereira de Araújo
Montenegro. Presidente da Câmara Municipal de
Pendências/RN.

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 6A5E887F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2019.

Fica Dispensada a Licitação na forma do Art. 24, Inciso II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o parecer jurídico acostado aos
autos.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pendências CNPJ nº
08.587.396/0001-27

CONTRATADO: ARISTOTE DA SILVA BRITO– ME

CNPJ Nº 41.006.842/0001-38.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação aquisição de
autopeças, destinada ao veiculo tipo polo, pertencente a câmara
municipal de Pendencias/RN.

VALOR: R$ 1.950,00 ( um mil, novecentos e cinquenta reais).

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

RATIFICAÇÃO: Em 04/02/2019. Alexandre Pereira de Araújo
Montenegro, CPF nº 072.270.914-57, Presidente da Câmara
Municipal.

Pendencias/RN, 04/02/2019.

Alexandre Pereira de Araújo Montenegro

CPF nº 072.270.914-57

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 67EF2F0B

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2019

Fica Dispensada a Licitação na forma do Art. 24, Inciso II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o parecer jurídico acostado aos
autos.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pendências CNPJ nº
08.587.396/0001-27



 5 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

CONTRATADO: Giovani Justino Souza Filho, CPF nº
284.534.094-04.

OBJETO: Prestação dos serviços de reforma do sistema de
sonorização da câmara municipal troca de microfones, mesa de
som, refazer todo cabeamento do sistema, inspeção e reparo
nas caixas de som existente, conectar sistema para gravação
de áudio, dentre outras necessidade para pleno funcionamento
do sistema.

VALOR: R$ 1.510,00 ( um mil quinhentos e dez reais).

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

RATIFICAÇÃO: Em 14/02/2019. Alexandre Pereira de Araújo
Montenegro, CPF nº 072.270.914-57, Presidente da Câmara
Municipal.

Pendencias/RN, 14/02/2019.

Alexandre Pereira de Araújo Montenegro

CPF nº 072.270.914-57

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 452B9DF0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº. 111/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE,
Estado do Rio Grande do Norte, no exercício de suas funções e
uso das atribuições que são conferidas pela Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR para compor as Comissões Permanentes da
Câmara Municipal de Portalegre, na condição de Presidente,
Vice-Presidente e Membro, Os Ilustríssimos Senhores
Vereadores:

I – Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final:

Presidente: Vereadora - Maria Auxiliadora Beserra1.
Lucena Sá
Vice-Presidente: Vereador - José Edson de Paiva2.
Membro: Vereador - Cícero Adalberto Marques3.
Viana

II – Comissão de Finanças e Orçamento:

Presidente: Vereador - Márcio José Pereira de1.
Oliveira
Vice-Presidente: Vereador - Francisco Nilcivan2.
Soares Maia
Membro: Vereadora - Raimunda Erineide Rocha3.

III – Comissão de Obras e Serviços Públicos:

Presidente: Vereador - Francisco Nilcivan Soares1.
Maia
Vice-Presidente: Vereador- Márcio José Pereira de2.
Oliveira
Membro: Vereador - José Edson de Paiva3.

IV – Comissão de Educação, Saúde e Assistência:

Presidente: Vereador- Cícero Adalberto Marques1.
Viana
Vice-Presidente: Vereador - José Edson de Paiva2.
Membro: Vereadora - Maria Auxiliadora Beserra3.
Lucena Sá

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Portalegre/RN, 26
de Fevereiro de 2019.

Euclides Luiz Pereira Neto

Presidente

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 6F0CFA5F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO

CONTABILIDADE
EXTRATO DE CONTRATO CC - 2019001

Depois de cumpridas as exigências legais e vencidos os prazos
para interposição de Recursos Administrativos, Homologo os
atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação,
quando do procedimento licitatório referente à Carta Convite nº
2019001, Adjudicando o objetoContratação de Empresa
Especializada na Assessoria e Consultoria Administrativa e
Processamento de Dados para suprir a necessidades da
Câmara Municipal de Rafael Godeiro-RN licitado, em favor dos
licitantes conformes item vencido constante da ata e mapa de
apuração anexo ao processo: MONTE CRISTO E. EIRELI
apresentou a proposta GANHADORA de menor valor de R$
3.200,00 (três mil e duzentos reais) por valor Global, para que
produza os efeitos legais nos termos do artigo 43, inciso VI da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Rafael Godeiro/RN, 08 de Fevereiro de 2019.

EDINO DE PAIVA

Presidente da CMRG

Publicado por:
MANOEL FIRMINO DA SILVA FILHO

Código Identificador: 47BE41BF

CONTABILIDADE
EXTRATO DE CONTRATO CC 2019002

Depois de cumpridas as exigências legais e vencidos os prazos
para interposição de Recursos Administrativos, Homologo os
atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação,
quando do procedimento licitatório referente à Carta Convite nº
2019002, Adjudicando o objeto Contratação de Empresa
Especializada na Assessoria Contábil na elaboração de
balancetes e demonstrativos mensais de prestação de contas,
relatório e todas as peças inerentes á contabilização da receita
e despesas da Câmara Municipal de Rafael Godeiro-RN
licitado, em favor dos licitantes conformes item vencido
constante da ata e mapa de apuração anexo ao processo:
Marcos Antonio Ozorio de Araujo Eireli apresentou a proposta
GANHADORA de menor valor de R$ 3.200,00 (três mil e
duzentos reais) por valor Global, para que produza os efeitos
legais nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores.

Rafael Godeiro/RN, 08 de Fevereiro de 2019.

EDINO DE PAIVA

Presidente da CMRG

Publicado por:
MANOEL FIRMINO DA SILVA FILHO

Código Identificador: 5AB667B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OSTE

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, em cumprimento à ratificação
procedida pelo(a) Sr(a) VALDICELIO VITERBO LOBO,
Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Prestação de serviços na confecção de
camisas gola polo para fardamento dos funcionários da Câmara
Municipal

Contratado................. EDILENE CUSTODIO DE QUEIROGA
MORAIS 00944105424

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDICELIO VITERBO
LOBO, Presidente.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 20 de Fevereiro de 2019

ALANA NATALIA DIÓGENES SOARES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 73C8C683

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
DECLARAÇÃO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, considerando tudo o que consta do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
21010002/19, vem emitir a presente declaração de dispensa de
licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando a Aquisição de molduras,
primas de mesas, carteiras funcionais e galeria de fotos,
atendendo as necessidades da Câmara Municipal, pelo valor de
R$ 9.972,00 (nove mil, novecentos e setenta e dois reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). VALDICELIO VITERBO LOBO, Presidente,
da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a
devida ratificação.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 21 de Janeiro de 2019

ALANA NATALIA DIÓGENES SOARES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 505EF5CC

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas

atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
VIDRAÇARIA E MARMORARIA COSTA E LIMA, referente à
Aquisição de molduras, primas de mesas, carteiras funcionais e
galeria de fotos, atendendo as necessidades da Câmara
Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). ALANA NATALIA
DIÓGENES SOARES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 22 de Janeiro de 2019

VALDICELIO VITERBO LOBO

PRESIDENTE

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 4560EC01

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, em cumprimento à ratificação
procedida pelo(a) Sr(a) VALDICELIO VITERBO LOBO,
Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Aquisição de molduras, primas de
mesas, carteiras funcionais e galeria de fotos, atendendo as
necessidades da Câmara Municipal

Contratado................. VIDRAÇARIA E MARMORARIA COSTA
E LIMA

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDICELIO VITERBO
LOBO, Presidente.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 22 de Janeiro de 2019

ALANA NATALIA DIÓGENES SOARES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS

Código Identificador: 4323727E

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
DECLARAÇÃO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, considerando tudo o que consta do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
20020001/19, vem emitir a presente declaração de dispensa de
licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando a Prestação de serviços na
confecção de camisas gola polo para fardamento dos
funcionários da Câmara Municipal, pelo valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). VALDICELIO VITERBO LOBO, Presidente,
da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a
devida ratificação.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 20 de Fevereiro de 2019

ALANA NATALIA DIÓGENES SOARES

Comissão de Licitação

]Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 4DC9699D

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) EDILENE
CUSTODIO DE QUEIROGA MORAIS 00944105424, referente à
Prestação de serviços na confecção de camisas gola polo para
fardamento dos funcionários da Câmara Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). ALANA NATALIA
DIÓGENES SOARES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 20 de Fevereiro de 2019

VALDICELIO VITERBO LOBO

PRESIDENTE

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 5C97085B



 6 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 004/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de SÃO PAULO
DO POTENGI, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº DISP - 004/2019,
vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação,
amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, visando a AQUISICAÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO
POTENGI-RN, pelo valor de R$ 999,18 (novecentos e noventa
e nova reais e dezoito centavos).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES,
PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 26 de Fevereiro de 2019

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 71455D51

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 004/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) JOSE
LENILSON DE ARAUJO 06049580480, referente à
AQUISICAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO PAULO DO POTENGI-RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). BRUNO MAKSON
DA SILVA LOPES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 26 de Fevereiro de 2019

DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES

PRESIDENTE

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 706C9743

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

A Comissão de Licitação do Município de SÃO PAULO DO
POTENGI, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO DO POTENGI, em cumprimento à ratificação procedida
pelo(a) Sr(a) DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES,
PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: AQUISICAÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN.

Contratado.................: JOSE LENILSON DE ARAUJO
06049580480

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO
ALVES, PRESIDENTE.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 26 de fevereiro de 2019.

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES

Código Identificador: 54319994

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de SÃO PAULO
DO POTENGI, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº DISP - 005/2019,
vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação,
amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, visando a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS
DE HIGIENE E LIMPEZA PARA MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO
POTENGI-RN, pelo valor de R$ 501,84 (quinhentos e um reais
e oitenta e quatro centavos).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES,

PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 26 de Fevereiro de 2019

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 76EC3772

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) JOSE
LENILSON DE ARAUJO 06049580480, referente à AQUISIÇÃO
DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÃMARA MUNICIPAL DE
SÃO PAULO DO POTENGI-RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). BRUNO MAKSON
DA SILVA LOPES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 26 de Fevereiro de 2019

DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES

PRESIDENTE

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES

Código Identificador: 6933264A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019

A Comissão de Licitação do Município de SÃO PAULO DO
POTENGI, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO DO POTENGI, em cumprimento à ratificação procedida
pelo(a) Sr(a) DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES,
PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE
HIGIENE E LIMPEZA PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN.

Contratado.................: JOSE LENILSON DE ARAUJO
06049580480

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO
ALVES, PRESIDENTE.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 26 de Fevereiro de 2019.

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 5F4E7654

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO D 020003/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de São Vicente,
em cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador de
Despesas, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02000003/19

Processo Licitatório nº D 020003/2019

Objeto........................: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO A
SERVIR DE GARAGEM PARA O VEÍCULO PERTENCENTE À
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

Contratado.................: MARIA CICERA CAETANO DE LIRA,
com o valor total de R$ 1.815,00(Um Mil, Oitocentos e Quinze
Reais).

Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.dos Serv.Admin. da Câmara ,
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros
pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$
1.815,00

Fundamento Legal...: art. 24, inciso X , da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr. JOSE NETO COSTA DINIZ ,
Presidente da Câmara.

SÃO VICENTE - RN, 08 de Fevereiro de 2019

DULCIMEYRE MARIA DE ARAUJO

Comissão de Licitação

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 5D41A6DB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190003 D 020003/2019

CONTRATO Nº...........: 20190003

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D
020003/2019

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE SAO
VICENTE

CONTRATADA(O).....: MARIA CICERA CAETANO DE LIRA

OBJETO......................: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO A
SERVIR DE GARAGEM PARA O VEÍCULO PERTENCENTE À
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

VALOR TOTAL................: R$ 1.815,00 (um mil, oitocentos e
quinze reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.dos Serv.Admin. da Câmara ,
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros
pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$
1.815,00

VIGÊNCIA...................: 08 de Fevereiro de 2019 a 31 de
Dezembro de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 08 de Fevereiro de 2019

JOSE NETO COSTA DINIZ
PRESIDENTE CMSV

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 5E41D27C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 08/2019*

Processo Administrativo nº 011/2019

O Ordenador de Despesas da CÂMARA MUNICIPAL DE
SERRA CAIADA/RN, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que
determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que
consta do processo administrativo que trata da contratação da
EXATO CONSULTORIA PUBLICA E EMPRESARIAL LTDA,
CNPJ: 18.691.115/0001-35, no valor de R$ 410,00
(quatrocentos e dez reais) vem RATIFICAR E RECONHECER A
DISPENSA DA LICITAÇÃO para a contratação da referida
empresa, determinando que se proceda a publicação do
presente termo.

Serra Caiada/RN, 22 de fevereiro de 2019.

GERCIONE PEREIRA DE ANDRADE JÚNIOR

Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

EMMANUELLI SUERDA PRAXEDES
Código Identificador: 59A50262

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

PP 01/2019

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP
01/2019

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº PP
01/2019, o(a) Pregoeiro(a), Sr(a) JOSE FABIO PEREIRA DOS
SANTOS MORAIS, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es)
do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro
abaixo, resultado da adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade
competente e constarão no termo de julgamento.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - locação de veículo

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: ADJUDICADO em 15/02/2019 às 09:39:56

Adjudicado para: OLIVEIRA & ARRUDA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA -

ME, pelo menor lance de R$ 7.900,000 (Sete Mil, Novecentos



 7 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

Reais).

JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Pregoeiro(a)

Publicado por:
JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Código Identificador: 5503F714

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

PP 01/2019

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
PP 01/2019

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr(a). JOSÉ MOABE ZACARIAS
SOARES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão
Presencial nº PP 01/2019, conforme indicado no quadro abaixo,
resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - locação de veículo

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: HOMOLOGADO em 26/02/2019 às 09:40:40

Homologado para: OLIVEIRA & ARRUDA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA -

ME, C.N.P.J. nº 22.054.339/0001-03, pelo menor preço unitário,
no

valor de R$ 7.900,000 (Sete Mil, Novecentos Reais).

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente da Câmara Municipal

Autoridade Competente

Publicado por:
JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Código Identificador: 3DCF09CE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA 008/2019

A comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL SEVERIANO
MELO, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº008/2019, vem emitir
a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no
art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO.

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº8666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr. ROSEMBERG MONTEIRO DE CARVALHO,
Responsável da presente declaração, para que proceda, se de
acordo a devida ratificação.

Severiano Melo/RN, 20 de fevereiro de 2019

JACIARA FERREIRA LIMA

Pregoeira

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 5E63CBF3

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA: 008/2019

A comissão de licitação da CAMARA MUNICIPAL DE
SEVERIANO MELO, atravéz do gabinete da presidencia, em
cumprimento a ratificação procedido pelo(a) Sr.(a) Rosemberg
Monteiro de Carvalho, responsável, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO.

ONTRATADO: F.V. DE MELO COMERCIO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO - ME

CNPJ: 23.531.800/0001-34

VALOR TOTAL R$ 5.529,68

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Art. 24, inciso II, da Lei n.º
8.666/93, e suas alterações posteriores.

Declaração de dispensa de licitação emitida pela comissão de
licitação e ratificação pelo Sr.(a) Rosemberg Monteiro de
Carvalho, responsável.

Severiano Melo-RN, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2019.

Jaciara Ferreira Lima

Pregoeira(a)/Presidente da CPL

Publicado por:

FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO
Código Identificador: 564AE47F

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 008/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, Inciso II, da Lei nº 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações
posteriors e em consonância com o parecer jurídica acostado
aos autos, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) IImo(a). Sr.(a). Jaciara Ferreira
Lima, pregoeiro(a), determinando que se proceda a publicação
de devido extrato.

Severiano Melo/RN, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019.

Rosemberg Monteiro de Carvalho

Presidente

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 69839904

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

A Presidenta da Câmara Municipal de Sítio Novo/RN, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável
interesse público; considerando também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a
JOSÉLIO ROMEIRO DOS SANTOS ? ME para a AQUISIÇÃO
PARCELADA DE CARTUCHOS, REFIL DE TINTAS PARA
IMPRESSORAS DA TESOURARIA, PRODUTOS DE
INFOMÁTICA, IMPRESSORA E COMPUTADOR PARA À
CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO/RN, DE ACORDO
COM A NECESSIDADE., no valor global de R$ 8.932,50 (oito
mil, novecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos),
ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

Sítio Novo/RN, 26 de fevereiro de 2019.

GESENILDA MARIA DA SILVA BELARMINO

Presidente

Publicado por:
FERNANDO MILLER BARBOSA DA SILVA

Código Identificador: 5F67A8C3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

Contratada: JOSÉLIO ROMEIRO DOS SANTOS - ME

Processo nº 10/2019 - Dispensa nº 6/2019 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE CARTUCHOS, REFIL
DE TINTAS PARA IMPRESSORAS DA TESOURARIA,
PRODUTOS DE INFOMÁTICA,  IMPRESSORA E
COMPUTADOR PARA À CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO
NOVO/RN, DE ACORDO COM A NECESSIDADE..

VALOR: R$ 8.932,50 (oito mil, novecentos e trinta e dois reais e
cinquenta centavos).

Unidade Orçamentária:01.001 - CÂMARA MUNICIPAL DE
SÍTIO NOVO

Ação: 2001 - FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL

Função: 01 - LEGISLATIVA

Sub-Função: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: 0002 - Atuação Legislativa da Câmara Municipal

Natureza: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recurso: 0000 - Recursos Ordinários

Região: 0001 - Sítio Novo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, em Sítio Novo, 26 de
fevereiro de 2019.

GESENILDA MARIA DA SILVA BELARMINO – Presidenta
Contratante
JOSÉLIO ROMEIRO DOS SANTOS – ME
Contrata

Publicado por:
FERNANDO MILLER BARBOSA DA SILVA

Código Identificador: 48302BF5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20190006

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
0006/2019 CMTA

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE
ANANIAS

CONTRATADA(O).....: D F DE S SILVA

OBJETO......................: Aquisição de Material de Expediente
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Tenente
Ananias-RN no ano de 2019

VALOR TOTAL................: R$ 5.847,30 (cinco mil, oitocentos e
quarenta e sete reais e trinta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
2.001, Classificação econômica 3.3.90.36.00, no valor de R$
5.847,30

VIGÊNCIA...................: 22 de Fevereiro de 2019 a 31 de
Dezembro de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 22 de Fevereiro de 2019

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO

Código Identificador: 4438313B

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) D F DE S
SILVA, referente à Aquisição de Material de Expediente para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Tenente
Ananias-RN no ano de 2019.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MARIA BERENICE
PIRES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

TENENTE ANANIAS - RN, 21 de Fevereiro de 2019

HAROLDO JOAQUIM DE ANDRADE

PRESIDENTE

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO

Código Identificador: 51654789

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 001, EM 26 DE FEVEREIRO DE

2019.

FIXA O LIMITE DA VERBA INDENIZATÓRIA DOS
PARLAMENTARES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO
DE 2019.

A Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz APROVOU o
Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2019, de autoria da Mesa
Diretora que considerou o disposto no art. 1° da Lei Municipal n°
342 de 06 de setembro de 2017, que autoriza o Poder
Legislativo a instituir, anualmente, os limites para a verba
indenizatória do exercício parlamentar, criada por meio da Lei
Municipal n° 313/2016, e EU, Francisco Cleudimar da Silva
Ferreira, Presidente da Câmara, com fundamento no art. 38,
inciso IV, alínea “f”, do Regimento Interno, PROMULGO o
presente Decreto:

Art. 1° - O valor da verba indenizatória para o ano de 2019 será
o valor mensal de R$ 900,00 (novecentos reais), a partir de 01
de março de 2019.

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 26 de fevereiro de 2019.

Francisco Cleudimar da Silva Ferreira

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO CLEUDIMAR DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 6FE832ED

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO*

CONTRATO Nº...........: 20190007

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP.
009/2019

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR



 8 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

CONTRATADA(O).....: J S PEREIRA EMPREENDIMENTOS

OBJETO......................: Prestação do serviço de confecção de
placa Legislativa de Galeria fotográficas, prismas, pôsteres e
réplicas para segundo biênio 2019-2020

VALOR TOTAL................: R$ 8.723,00 (oito mil, setecentos e
vinte e três reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.59, no valor de R$
4.723,00, Exercício 2019 Projeto 0101.010310001.1.001
Reequipar as Instalações do Legislativo , Classificação
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente,
Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R$ 4.000,00

VIGÊNCIA...................: 22 de Fevereiro de 2019 a 31 de Maio
de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 22 de Fevereiro de 2019

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 512BC855

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VENHA-VER

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019 - CMVV

A CÂMARA MUNICIPAL DE VENHA-VER/RN, por intermédio
do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 02/2019 -
CMVV. Foi adjudicado o objeto desta licitação ao seguinte

l ic i tan te :  Car los  Miche lon i  Soares Rego CNPJ
09.220.678/0001-54. Itens Adjudicados: 01 A licitação foi
realizada pelo critério de menor preço com um valor mensal de
R$ 2.700,00 Dois mil e setecentos reais) por mês, sendo o
presente certame homologado pela Sr. Carlos Antônio da Silva,
autoridade superior da CÂMARA MUNICIPAL DE VENHA-
VER/RN, O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir
da data desta publicação, nos dias úteis no horário de
expediente da CÂMARA MUNICIPAL DE VENHA-VER/RN.

CARLOS ANTÔNIO DA SILVA

Presidente.

Publicado por:
CARLOS ANTONIO DA SILVA

Código Identificador: 48AEB45B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019 -

CMVV

Pelo presente termo, o Pregoeiro do Município de Venha-Ver,
através da Camara Municipal, torna público para o
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de
que se trata o processo licitatório nº 02/2019 - CMVV que teve
como objetivo a locação de veículo para uso da Câmara de
Vereadores do Municipal de Venha-Ver/RN, conforme
especificações constantes no ANEXO I do edital. Desse modo,
satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo
licitatório nº 02/2019 - CMVV – PREGAO PRESENCIAL, a
empresa:  Car los  Miche lon i  Soares Rego CNPJ
09.220.678/0001-54, com o valor mensal de R$ 2.700,00 (dois
mil e setecentos reais), vencedora desse certame nos termos
da ata de sessão de julgamento, o seu objeto. Publique-se ao
departamento competente para as providências de costume.
CARLOS ANTÔNIO DA SILVA. Presidente da Câmara

Municipal de Venha-Ver/RN, 26/02/2019.

Publicado por:
CARLOS ANTONIO DA SILVA

Código Identificador: 662733E8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº

02/2019 - CMVV

CONTRATO Nº 008/2019-CMVV

ORIGEM.....................: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019 -
CMVV

CONTRATANTE........: CÂMARAMUNICIPAL DE VENHA-VER –
RN

CONTRATADA(O).....: Carlos Micheloni Soares Rego CNPJ
09.220.678/0001-54

OBJETO......................: locação de veículo para uso da Câmara
de Vereadores do Municipal de Venha-Ver/RN.

VALOR CONTRATADO................: R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais) por mês

VIGÊNCIA...................: 26 de fevereiro a 31 de dezembro de
2019

DATA DO CONTRATO.........: 26 de fevereiro de 2019

CARLOS ANTÔNIO DA SILVA. Presidente da Câmara
Municipal de Venha-Ver/RN

Publicado por:
CARLOS ANTONIO DA SILVA

Código Identificador: 48744937

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
COMISSÕES PERMANENTES DO BIÊNIO 2019/2020

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Presidente WALDICK MELO DOS SANTOS

Vice-Presidente SÉRGIO BANDEIRA DE MELO

Relator JOSEMBERG PEREIRA DOS SANTOS

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

Presidente SÉRGIO BANDEIRA DE MELO

Vice-Presidente JOSEMBERG PEREIRA DOS SANTOS

Relator MONARA LEILA OLIVEIRA DA CUNHA MACEDO

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E MEIO AMBIENTE

Presidente EGINA SOUZA XAVIER PACHA QUINTELA

Vice-Presidente MONARA LEILA OLIVEIRA DA CUNHA MACEDO

Relator SÉRGIO BANDEIRA DE MELO

COMISSÃO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA

Presidente SÉRGIO BANDEIRA DE MELO

Vice-Presidente WALDICK MELO DOS SANTOS

Relator EGINA SOUZA XAVIER PACHA QUINTELA

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente JOSEMBERG PEREIRA DOS SANTOS

Vice-Presidente EGINA SOUZA XAVIER PACHA QUINTELA

Relator WALDICK MELO DOS SANTOS

Afonso Bezerra/RN, 25 de Fevereiro de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RAI CAMARGO DE MARIA SILVA
Código Identificador: 6264A44D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
COMUNICADO DAS COMISSOES

A Câmara Municipal de Bodó realizou na sessão ordinária do dia 22/02/2019, sem registro de impugnação ou de recurso regimental, a eleição dos componentes das Comissões Permanentes da
Câmara Municipal para o biênio 2019/2020, na conformidade do Artigo 57 do seu Regimento Interno, tendo sido eleita e empossada a chapa com as composições abaixo definidas. Bodó/RN, 22 de
fevereiro de 2019. Vereador Evaldo Alves de Araújo - Presidente.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

VEREADOR CARGO PARTIDO

Luiz Lupercio da Silva Junior Presidente PODE

Alvaro Andriellys de Brito Alves Relator DEM

João Raniere Guimarães Santos Membro PRB



 9 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, TURISMO, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

VEREADOR CARGO PARTIDO

José Félix Neto Presidente PSB

Luiz Lupercio da Silva Junior Relator PODE

Ismael Carlos de Oliveira Membro PSD

COMISSÃO DE TRANSPORTE, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, OBRAS PÚBLICAS E URBANISMO

VEREADOR CARGO PARTIDO

Ismael Carlos de Oliveira Presidente PSD

João Raniere Guimarães Santos Relator PRB

Cícero Antunes da Silva Membro PTB

Publicado por:
MARCOS AURéLIO MEDEIROS ASSUNçãO

Código Identificador: 6D103E1C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2019

PROCESSO: 11/2019

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA OS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS PARA SERVIDORES, COM A FINALIZADADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL/RN.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPALCORONEL EZEQUIEL/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2019;

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente
processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000011/2019

Dispensa de Licitação nº 10/2019

Credor: EDILENE FERREIRA DA SILVA

CPF/CNPJ: 068.761.074-50

Valor Final: R$ 573,00 (quinhentos e setenta e três reais )

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade

1 0000442 Serviço de Confecção de Fardamentos em malha jacar e crepe Isabel Unid 3

Coronel Ezequiel/RN, 26 de fevereiro de 2019.

JADSON PONTES DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 4D95E00B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 001/2018

A Câmara Muncipal de Coronel João Pessoa, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Nº 001/2018, conforme tabela discriminativa abaixo:

Item Fornecedor vencedor Menor valor (R$) Valor negociado (R$)

1 POSTO CENTRAL SAO SEBASTIAO LTDA 4,55000 -

2 POSTO CENTRAL SAO SEBASTIAO LTDA 17,80000 -

Coronel João Pessoa/RN, 15/02/2019

Sandro Pessoa de Carvalho

PREGOEIRO

Publicado por:
TAMIRIS MABEL SOUSA CARVALHO

Código Identificador: 5A54F0EF

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO Nº 001/2018

Aos 25/02/2019, após considerar os critérios legais acerca do resultado da Licitação na modalidade Pregão, do tipo Menor preço, n.º 001/2018, destinado a Registro de preço para futura aquisição
fracinada de combustível gasolina comum, e óleo lubrificante o pregoeiro ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro abaixo:

7 - POSTO CENTRAL SAO SEBASTIAO LTDA (12.203.201/0001-75)



 10 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

Item Material/Servic?o Unid. medida Quantidade Valor unitário (R$) Valor total (R$)

1 1 - Gasolina comum Lt 10.000 4,55 45.500,00

2 2013 - OLEO 5W30 SINTÉTICO1LT UND 40 17,80 712,00

VALOR TOTAL 46.212,00

Coronel João Pessoa/RN, 25/02/2019

Sandro Pessoa de Carvalho

PREGOEIRO

Publicado por:
TAMIRIS MABEL SOUSA CARVALHO

Código Identificador: 42839E8F

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ANTÔNIO LOPES FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 001/2018 - CMCJP,
conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

7 - POSTO CENTRAL SAO SEBASTIAO LTDA (12.203.201/0001-75)

Item Material/Serviço Unid. medida Quantidade Valor unitário (R$) Valor total (R$)

1 1 - Gasolina comum Lt 10.000 4,55 45.500,00

2 2013 - OLEO 5W30 SINTÉTICO1LT UND 40 17,80 712,00

Valor Total 46.212,00

Coronel João Pessoa/RN, 25/02/2019.

Francisco Roberto Amorim de Carvalho

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
TAMIRIS MABEL SOUSA CARVALHO

Código Identificador: 6B324B7A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
COMUNICADO

A Câmara Municipal de Santana do Seridó realizou na sessão ordinária do dia 25/02/2019, sem registro de impugnação ou de recurso regimental, a eleição dos componentes das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal para o biênio 2019/2020, tendo sido eleita e empossada a chapa com as composições abaixo definidas.

Santana do Seridó/RN, 25 de fevereiro de 2019.

Vereador José Vicente de Morais - Presidente.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

FINAL

VEREADOR CARGO

Ivan Dantas de Souza Presidente

Luiz Roberto de Medeiros Relator

Bruno Augusto Bezerra Jota Secretário

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

VEREADOR CARGO

Juarez Bezerra de Azevedo Presidente

Antônio Bezerra da Trindade Relator

Sebastião Sobrinho de Azevedo Secretário

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, SAÚDE E ASSISTENCIA

SOCIAL

VEREADOR CARGO

Luiz Roberto de Medeiros Presidente

Ivan Dantas de Souza Relator

Elvis Cabral Dias Secretário

COMISSÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE,

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

VEREADOR CARGO

Caio Cabral Bezerra Presidente

Elvis Cabral Dias Relator

Juarez Bezerra de Azevedo Secretário

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 76C0785B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA



 11 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

ELEIÇÃO DOS COMPONENTES DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O BIÊNIO 2019/2020

A Câmara Municipal de são Vicente realizou na sessão ordinária do dia 22/02/2019, sem registro de impugnação ou de recurso regimental, a eleição dos componentes das Comissões Permanentes da
Câmara Municipal para o biênio 2019/2020, tendo sido eleita e empossada a chapa com as composições abaixo definidas. São Vicente/RN, 22 de fevereiro de 2019. Vereador José Neto Costa Diniz -
Presidente.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

VEREADOR CARGO PARTIDO

Raimundo Nonato Presidente MDB

Francisco Ginaldo Alves dos Santos Relator MDB

Erivan Freitas de Medeiros Secretário PP

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO.

VEREADOR CARGO PARTIDO

Francisco Ginaldo Alves dos Santos Presidente MDB

Raimundo Nonato Relator MDB

Carlos Alberto Fernandes Soares de Maria Secretário PSD

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO URBANO, MEIO AMBIENTE, TRANSPORTE E HABITAÇÃO.

VEREADOR CARGO PARTIDO

José Mecifran de Medeiros Presidente PR

Carlos Alberto Fernandes Soares de Maria Relator PSD

Francisco Lins de Medeiros Secretária PSDB

COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DO CONSUMIDOR

VEREADOR CARGO PARTIDO

Francisco Lins de Medeiros Presidente PSDB

Erivan Freitas de Medeiros Relator PP

Maria Salete Pereira Secretária PP

José Neto Costa Diniz

Presidente

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 42A017AC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 10/2019

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE CARTUCHOS, REFIL DE TINTAS PARA IMPRESSORAS DA TESOURARIA, PRODUTOS DE INFOMÁTICA, IMPRESSORA E COMPUTADOR PARA À
CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO/RN, DE ACORDO COM A NECESSIDADE.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARAMUNICIPAL DE SÍTIO NOVO/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2019;

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente
processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000011/2019

Dispensa de Licitação nº 6/2019

Credor: JOSÉLIO ROMEIRO DOS SANTOS - ME

CPF/CNPJ: 07.869.398/0001-46

Valor Final: R$ 8.932,50 (oito mil, novecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade

1 0003670 CARTUCHO HP 675 PRETO UND 2

2 0003671 CARTUCHO HP 675 COLORIDO UND 2

3 0003672 REFIL DE TINTA EPSON PRETA T664120 UND 3

4 0003673 REFIL DE TINTA EPSON CIANO T664220 UND 3

5 0003674 REFIL DE TINTA EPSON MAGENTA T664320 UND 3

6 0003675 REFIL DE TINTA EPSON AMARELA T664420 UND 3

7 0003676 TECLADO PADRÃO ABNT USB UND 3

8 0003677 TONER COMPATIVEL HP CE278A UNIVERSAL (2.1K) UND 5

9 0003678 MOUSE OPTICO USB UND 5

10 0003679 ADAPTADOR DE TOMADA PADÃO NOVO UND 6

11 0003680 FONTE ATX 230VA UND 2

12 0003681 HD EXTERNO 1TB UND 1

13 0003682 FILTRO DE LINHA COM 6 TOMADAS UND 4

14 0003683 ROTEADOR 3 ANTENAS 750mbps UND 1



 12 Ano IV | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 2019

15 0003684 REPETIDOR SINAL WIFI UND 1

16 0003685 PEN DRIVE 32 GB UND 5

17 0003686 CABO P2 ESTÉRIO PARA 2 P10 MONO 1.8 METROS UND 2

18 0003687 PLACA DE SOM USB 7.1 CANAIS ADAPTADOR AUDIO FONE DE OUVIDO UND 2

19 0003690 Monitor LED 18,50" UND 1

20 0003688
Computador com monitor LED 19.5 Intel Core I5 8GB HD 1TB, Processador: Intel Core i5-4460-1150 3.20 GHz ou superior Cache: L3: 6MB, Memória Ram: 8GB
DDR4, HD: 1TB Sata, Placa Mãe: Padrão Premium H61 Express DDR4 Dual Channel, Portas USB: 6 portas USB 2.0

UND 1

21 0003689
Impressora Multifuncional Tanque de Tinta: Funções - Impressora, Copiadora e Scanner; A Jato de Tinta; Sistema de Impressão – Colorida; Conexões - Wi-Fi (IEEE
802.11b/g/n)/ USB 2.0 de alta velocidade; Wireless – Sim; Velocidade em cores - Até 15 ppm; Velo

UND 1

Sítio Novo/RN, 26 de fevereiro de 2019.

GESENILDA MARIA DA SILVA BELARMINO

Presidente

Publicado por:
FERNANDO MILLER BARBOSA DA SILVA

Código Identificador: 556A7E2A

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



Ano I | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 201913
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA
Código Identificador: 5DBDD5D4



Ano I | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 201914
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA
Código Identificador: 72B5AFFB



Ano I | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 201915
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO



Ano I | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 201916



Ano I | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 201917



Ano I | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 201918

Publicado por:
FERNANDO MILLER BARBOSA DA SILVA

Código Identificador: 5FBFBA18



Ano I | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 201919
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO



Ano I | Nº 0579

Rio Grande do Norte, 27 de Fevereiro de 201920

Publicado por:
FERNANDO MILLER BARBOSA DA SILVA

Código Identificador: 72B3F69D


		2019-02-26T19:20:43-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




